

## 交通部觀光局東北角暨宜蘭海岸國家風景區管理處公告

中華民國 103 年 4 月 29 日

觀東管字第 1030300341 號

主 旨：預告修正「東北角暨宜蘭海岸國家風景區危險區域限制事項」草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：交通部觀光局東北角暨宜蘭海岸國家風景區管理處。
- 二、修正依據：發展觀光條例第六十四條第三款。
- 三、「東北角暨宜蘭海岸國家風景區危險區域限制事項」修正草案如附件。本案另載於本處行政資訊網站（網址：<http://www.necoast-nsa.gov.tw/gov/main.aspx>），「政府資訊公開」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：交通部觀光局東北角暨宜蘭海岸國家風景區管理處管理課。
  - (二) 地址：新北市貢寮區福隆里興隆街 36 號。
  - (三) 電話：(02)24991115 轉 132。
  - (四) 傳真：(02)24991283。
  - (五) 電子郵件：[ivan.neyc@tbroc.gov.tw](mailto:ivan.neyc@tbroc.gov.tw)。

處 長 方正光

### 東北角暨宜蘭海岸國家風景區危險區域限制事項修正草案總說明

為維護東北角海岸岸際活動安全，交通部觀光局暨宜蘭海岸國家風景區管理處（以下簡稱本處）於九十七年七月公告「東北角暨宜蘭海岸國家風景區危險區域限制事項」。近年東北角暨宜蘭海岸國家風景區岸際遊憩活動熱絡，本處重新檢討各危險區域地點及因應管理措施，爰予修正本限制事項。修正重點如下：

- 一、修正危險區域位置。（修正公告第一點）
- 二、為加強人員岸際活動安全保障，增訂相關安全規範。（修正公告第二點）

東北角暨宜蘭海岸國家風景區危險區域限制事項修正草案對照表

修 正 規 定	現 行 規 定	說 明
<p>一、危險區域位置（詳公告位置圖）：</p> <p>(一) 水湳洞明隧道下方礁岩。</p> <p>(二) 南雅停車場下方礁岩。</p> <p>(三) 南雅奇岩區。</p> <p>(四) 大鼻尾坪台。</p> <p>(五) 鼻頭西側停車場下方礁岩。</p> <p>(六) 鼻頭外礁。</p> <p>(七) <u>鼻頭龍洞地質公園</u>。</p> <p>(八) 龍洞三支。</p> <p>(九) 龍洞一支、二支。</p> <p>(十) 火炎山觀光坪。</p> <p>(十一) 卯澳鼻、二溝。</p> <p>(十二) 馬崗黑毛礁。</p> <p>(十三) 馬崗豬哥坪。</p> <p>(十四) 萊萊四角堀。</p> <p>(十五) 鶯歌石礁岩。</p> <p>(十六) 大掘澳礁岩。</p> <p>(十七) 北關海潮公園下方礁岩。</p>	<p>一、危險區域位置（詳公告位置圖）：</p> <p>(一) 水湳洞明隧道下方礁岩。</p> <p>(二) 南雅停車場下方礁岩。</p> <p>(三) 南雅奇岩區。</p> <p>(四) 大鼻尾坪台。</p> <p>(五) 鼻頭西側停車場下方礁岩。</p> <p>(六) 鼻頭外礁。</p> <p>(七) 鼻頭燈塔下方坪台。</p> <p>(八) 鼻頭白毛坎。</p> <p>(九) 龍洞一支。</p> <p>(十) 龍洞三支。</p> <p>(十一) 火炎山觀光坪。</p> <p>(十二) 卯澳鼻、二溝。</p> <p>(十三) 馬崗黑毛礁。</p> <p>(十四) 馬崗豬哥坪。</p> <p>(十五) 萊萊四角堀。</p> <p>(十六) 北關海潮公園下方岩。</p> <p>(十七) <u>烏石港北突堤</u>。</p>	<p>一、現行規定第七款「鼻頭燈塔下方坪台」及第八款「鼻頭白毛坎」兩區域，合併稱為「鼻頭龍洞地質公園」（修正規定第七款）。</p> <p>二、現行規定第九款「龍洞一支」，增訂為「龍洞一支、二支」。</p> <p>三、增訂第十五款「鶯歌石礁岩」及第十六款「大掘澳礁岩」兩區域。</p> <p>四、現行規定第十七款「烏石港北突堤」因位於漁港管理範圍內，爰予刪除。</p> <p>五、餘規定款次酌作修正。</p>
<p>二、危險區域限制事項：</p> <p>(一) <u>危險區域於中央氣象局預報下列天氣範圍時，禁止人員進入：</u></p> <p><u>1、發布颱風警報為警戒區域。</u></p> <p><u>2、預測平均風力達八級（巨浪）、浪高六公尺以上時。</u></p> <p>(二) <u>每年一月至三月、十一月至十二月異常浪（瘋狗</u></p>	<p>二、危險區域於下列時間禁止人員進入：</p> <p>(一) 發布颱風警報為警戒區域。</p> <p>(二) 預測平均風力達 8 級（巨浪）、浪高 6 公尺以上時。</p>	<p>一、本點酌作文字修正。</p> <p>二、現行規定第一款及第二款危險天候限制條件，修正為修正規定第一款第一目及第二目。</p> <p>三、增訂第二款，岸際異常浪好發期間，人員進入危險區域應著安全裝備及禁止危害安全行為之規定。</p>

<p><u>浪)好發期間，人員進入危險區域應穿著救生衣及防滑鞋，不得有危害自身或他人安全之行爲。</u></p>		
<p>三、違反前項限制事項者，依發展觀光條例第六十四條規定處新臺幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰。</p>	<p>三、違反前項限制事項者，依發展觀光條例第六十四條規定處新台幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰。</p>	<p>點酌作文字修正。</p>

# 東北角暨宜蘭海岸國家風景區 危險區域位置圖

